tamen beneficia habentibus<sup>1</sup>. De vassis dominicis, A nostri potentiores causas sine nostra iussione finire praesumat, sed tantum ad pauperum et minus potentium iusticias faciendas sibi sciat esse<sup>2</sup> vacandum.

74. *De præparatione ad hostem secundum antiquam consuetudinem.* Constitutum est, ut secundum antiquam consuetudinem præparatio ad hostem faciendam<sup>3</sup> indicetur et observeatur; id est, virtualia de marca<sup>4</sup> ad<sup>5</sup> tres menses, et arma atque vestimenta ad dimidium annum. Quod tamen ita observari placuit, ut<sup>6</sup> his qui de Rheno<sup>7</sup> ad Ligerem<sup>8</sup> pergunt, de Ligere<sup>9</sup> in antea ad tres menses computetur; et qui de Ligere ad Rhenum pergunt, de Rheno in antea ad tres menses virtualia habere debeant. Qui autem trans Rhenum sunt, et ad Saxoniām pergunt, ad Albiam marcam esse<sup>10</sup> sciunt. Et qui trans Ligarem manent atque in Hispaniam<sup>11</sup> proficiisci debent, montes Pirinæos marcam sibi esse cognoscant.

75. *De hoc, ut non nisi permissione regali brunia vel gladius homini extraneo a quolibet detur aut renundetur<sup>12</sup>.* Constitutum est, ut neque episcopus, neque abba aut abbatissa, vel quislibet rector ecclesiae, bruniam<sup>13</sup> vel gladium sine nostro permisso cuiilibet homini extraneo aut dare aut vendere praesumat, nisi tantum vassallis<sup>14</sup> suis. Et si evenerit, ut in qualibet ecclesia vel sancto loco plures brunias habeant<sup>15</sup>, quam<sup>16</sup> ad homines rectoris<sup>17</sup> eiusdem ecclesiae sufficient, tunc principem<sup>18</sup> idem rector ecclesiae interroget<sup>19</sup>, quid de his facere præcipiat.

76. *De causarum et litium terminis.* De termino causarum et litium statuimus, ut<sup>20</sup> ex quo bona memoriae dominus Pippinus rex obiit et nos regnare coepimus, causae vel lites inter partes<sup>21</sup> factae atque exortae discutiantur et congruo sibi iudicio terminentur. Prius vero, id est ante obitum praedicti domini Pippini regis causae<sup>22</sup> commissae, vel omnino non moveantur, vel salvac usque ad nostram interrogationem serventur<sup>23</sup>.

77. *De episcopis, comitibus et potentioribus, si causam inter se habuerint.* Ut episcopi, abbates, comites<sup>24</sup> et potentiores quique, si causam inter se habuerint ac se pacificare noluerint, ad nostram iubentur venire præsentiam, neque illorum contentio aliubi diudicetur, ne propter hoc pauperum et minus potentium iustitiae remaneant. Neque ullus comes palatii

78. *De testibus ad rem quamlibet discutiendam eligendis.* Ut quandocumque testes ad rem quamlibet discutiendam quaerendi atque elegendi sunt, a misso nostro et comite, in cuius ministerio de re qualicumque agendum est, tales elegantur, quales optimi in ipso pago inveniri<sup>25</sup> possint. Et non licet litigatoriis per præmia falsos testes adducere, sicut actenus fieri solebat.

79. *De placito centenarii.* Ut nullus homo in placito centenarii neque ad mortem, neque ad libertatem suam amittendam, aut ad res reddendas vel mancipia iudicetur; sed ista aut in præsentia comitis<sup>26</sup> vel missorum nostrorum iudicentur.

80. *De inquisitione et descriptione uniuscuiusque missi in suo missatico<sup>27</sup>.* Ut missi nostri diligenter inquirant et describere faciant<sup>28</sup> unusquisque in suo missatico, quid<sup>29</sup> unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos<sup>30</sup> in ipso beneficio.

81. *De beneficiis, qualiter condicita sint.* Quomodo eadem beneficia condicita sint, aut quis de beneficio alodium<sup>31</sup> comparavit vel<sup>32</sup> struxit.

82. *De beneficiis episcoporum, abbatum et reliquorum, et de fiscis regalibus describendis<sup>33</sup>.* Ut non solum beneficia episcoporum vel abbatum, abbatissarum atque comitum, sive vassorum nostrorum, sed etiam nostri fisci describantur; ut scie possimus quantum etiam de nostro in uniuscuiusque legatione habeamus.

83. *De legationibus propter iustitias, quo tempore exerceantur<sup>34</sup>.* Volumus, ut propter iustitias, <sup>35</sup> quae usque modo de parte<sup>36</sup> comitum remanserunt, quatuor tantum mensibus in anno missi nostri legationes suas exerceant, id est<sup>37</sup> in hyeme Ianuario, in verno<sup>38</sup> Aprili, in aestate Iulio, in autumno Octobrio. Caeteris vero mensibus unusquisque comitum placitum suum habeat et iustitias faciat. Missi autem nostri quater in uno mense<sup>39</sup> et in quatuor locis habeant placita sua cum illis comitibus, quibus congruum fuerit ut ad eum locum possint convenire.

84. *De iussione dominica in quolibet missatico non adimpta.* Ut quicquid ille missus in illo missatico aliter factum invenerit quam nostra sit iussio, non solum emendare<sup>40</sup> iubeat, sed etiam ad nos ipsam rem, qualiter ab eo inventa est, deferat.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> habent 1. 4. <sup>2</sup> B. b. non habent 4. <sup>3</sup> cognoscunt B. <sup>4</sup> vasallos 3. const. <sup>5</sup> facienda 1. ex corr. <sup>6</sup> marca B. <sup>7</sup> ad t. m. de m. 3. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> rehno 4. const. breno const. B. reno G. const. <sup>10</sup> ligeram 3. const. B. <sup>11</sup> p. diligenter in a. B. ad L. p. d. L. desunt G. <sup>12</sup> esse iuuros s. 3. <sup>13</sup> in spanian supraascriptio i. 3. H. pergunt m. 4. <sup>14</sup> rendatur 1. 4. G. <sup>15</sup> brunia aut B. <sup>16</sup> vassallis 3. B. <sup>17</sup> brunie habentur 3. <sup>18</sup> quae 1. 4. B. et plerique Bal. <sup>19</sup> rectores 1. <sup>20</sup> princeps id est r. 1. 3. Thu. Sang. <sup>21</sup> interrogetur 1. <sup>22</sup> deest 1. <sup>23</sup> pares 3. <sup>24</sup> e. vel lites 3. <sup>25</sup> reserventur 1. 3. 6. Bal. <sup>26</sup> deest. G. <sup>27</sup> deest 5. <sup>28</sup> invenire G. <sup>29</sup> comitum 1. <sup>30</sup> m. describendo 3. <sup>31</sup> faciat 1. <sup>32</sup> quod 3. G. quot mansos 4. <sup>33</sup> causatos 6. <sup>34</sup> condicita et hic et in indice et in textu. 3. constricta 4. constructi G. constructa nonnulli codd. Bal. <sup>35</sup> alio destruxit v. comp. 3. <sup>36</sup> id est B. <sup>37</sup> deest 3. <sup>38</sup> deest hoc c. Hld. <sup>39</sup> deest 1. <sup>40</sup> ad partem 1. 4. a parte G. <sup>41</sup> est hieme in marcio (corr. ex. : imaur) verno in aprilis estate in iulio, aut. in o. 3. <sup>42</sup> hiverno B. <sup>43</sup> aliter in 812. c. 8. uno anno 4. <sup>44</sup> illud em. 1. 3. B. Bal.

85. *De censu regali inquirendo.* Ut missi nostri A censos<sup>1</sup> nostros perquirant diligenter, undecumque antiquitus ad partem regis exire solebant<sup>2</sup>; similiter et frida; et nobis renuulent, ut<sup>3</sup> nos ordinemus, quid de his in futurum fieri debeant.

86. *De rebus, quibus census ad partem regis exire solebat.* Ut de rebus, unde census ad partem regis exire solebat, si ad aliquam ecclesiam<sup>4</sup> traditae sunt, aut reddantur propriis heredibus, aut qui eas retinuerit vel<sup>5</sup> illum censem persolvat.

87. *De placitis a<sup>6</sup> missis<sup>7</sup> dominicis comitibus notum<sup>8</sup> faciendis.* Ut unusquisque missorum nostrorum in placito suo notum faciat comitibus, qui<sup>9</sup> ad eius missaticum pertinent, ut in illis mensibus, quibus ille legationem suam non<sup>10</sup> facit<sup>11</sup>, convenienter inter se et communia<sup>12</sup> placita faciant, tam ad latrones distringendos, quam ad ceteras iusticias faciendas.

88. *De fidelitate regis promittenda.* Ut missi nostri populum nostrum iterum nobis fidelitatem promittere faciant secundum consuetudinem iamdudum ordinatam, et ipsi aperiant et interpretentur illis hominibus, qualiter ipsum sacramentum et fidelitatem erga nos servare debeant.

89.<sup>13</sup> *De homicidiis<sup>14</sup> infra patriam factis<sup>15</sup>.* Ut homicidia<sup>16</sup> infra patriam, sicut lege Domini interdictum est, nec causa ultiōis nec avaritia nec latrocinando<sup>17</sup> fiant. Et ubicumque inventa fuerint, a iudicibus nostris secundum legem ex<sup>18</sup> nostro mandato vindicentur. Et non occidatur homo, nisi lege iubente.

90. *De mensuris et ponderibus.* Ut aequales measuras et rectas et pondera iusta et aequalia omnes habeant, sive in civitatibus, sive in monasteriis<sup>19</sup>, sive<sup>20</sup> ad dandum invicem, sive<sup>21</sup> accipiendo, sicut in lege Domini praeeceptum<sup>22</sup> habemus<sup>23</sup>.

#### VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> census 1. 3. B. <sup>2</sup> solebat 1. B. <sup>3</sup> et nos ordinamus 3. <sup>4</sup> exigere 1. <sup>5</sup> aliquid ecclesiae 3. <sup>6</sup> deest<sup>1</sup> 1. 3. B. <sup>7</sup> deest 3. <sup>8</sup> notam 1. <sup>9</sup> quae G. <sup>10</sup> notam B. <sup>11</sup> faciat 1. <sup>12</sup> communiter ad pl. 1. <sup>13</sup> communione 1. <sup>14</sup> capp. 89. 90. desunt in edit. Til. <sup>15</sup> hominibus corr. homicidiis 3. <sup>16</sup> c. hoc post 1. 64. sequens post. 1. 69. ponunt Bell. Sang. 1. Camb. Met. <sup>17</sup> hominibus 3. <sup>18</sup> latrocinandi 1. 3. B. <sup>19</sup> ex quo n. 1. <sup>20</sup> monasterio 1. 4. <sup>21</sup> sunt 1. 1. deest B. <sup>22</sup> s. ad a. 3. 6. G. Bal. <sup>23</sup> praecepta 1. 1. 4. B.

#### NOTÆ.

\* Post haec 6. hic adjungit c. 22-24, 71-74, ex libro quarto petita ibique iterum posita. Til. et Bal. unum caput addunt sumptum ex Cod. Bellov., ubi illud diverso atramento, sed eadem manu, additum legitur. Quod cum reliqui omnes omittant, hic possumus: 1. 90 b. *De pace in hoste vel infra patriam.* Constituimus, ut si in hoste aut infra regnum nostrum litigatio aut scandalum inter quascumque personas, videlicet maiores et minores, ortum fuerit, quod frequenter, insidiante diabolo, contingere solet, ut ibi fideles sanctae Dei ecclesiae et nostri ob resistendam impietatis malitiam armati veniant, id est

C qui potest habere, cum lorica et scuto, ancipite atque fuste. Et si aliquis quaelibet persona adversus eum quilibet querelam habere voluerit, liceat ei secundum ordinem cum sacramento quod posuimus, manu propria singula se idoneum facere, ut propter quodlibet negotium aut odium ibi non advenisset, nisi ob concordiam et pacem ferendam et ipsam litigationem mitigandam. Et si quislibet renuerit venire et semetipsum idoneum facere nequiverit, cum supradicto iam sacramento bannum nostrum componat et ad partem nostram persolvat. \*

#### INCIPIT QUARTI PRAEFATIUNCULA LIBELLULI.

Quia supra in duobus ecclesiastica quæ praefati principes dominus imperator Karolus et piissimus Hludowicus augustus necnon et Hlotharius<sup>1</sup> caesar filius ipsius<sup>2</sup> ediderunt capitula descripsi libellis, in tertio vero ad mundanam pertinentia legem, quae

dominus<sup>3</sup> Karolus<sup>4</sup> imperator fecit, congesi, nunc iam in quarto illa ad mundanæ<sup>5</sup> augmentum legis pertinentia quæ praeclarissimus dominus Hludovicus augustus et Hlotharius caesar fecerunt<sup>6</sup> capitula adunavi libellulo.

#### VARIANTES LECTIENAS.

<sup>1</sup> QUARTA 1. <sup>2</sup> glotharius postea chloth. 1. <sup>3</sup> necnon... ipsius desunt B. G. Bal. <sup>4</sup> dominus... praeclarissimus desunt 3. <sup>5</sup> Karolus 2. <sup>6</sup> mundanum B. <sup>7</sup> a. fecit (reliqua desunt) B. G. Bal.

#### INCIPIUNT CAPITULA.

1. *De servis per contumaciam alicui vim inferentibus.*
2. *De rebus vel mancipiis a uso regali occupatis.*
3. *De servis vel ecclesiasticis in fiscum regalem confientibus.*
4. *De vassis dominicis ad marcam custodiendam constitutis.*
5. *De comitibus ad custodiam maritimam deputatis.*
6. *De his, qui propter incestum res proprias amiserunt.*
7. *De coniurationibus servorum in Flandris et in Meinois et in castellis maritimis locis.*
8. *De his qui in litore maris salem faciunt.*

- D 9. *De uxoribus defunctorum, quæ partem collaborationis post obitum maritorum accipere debent.*
10. *De aggeribus iuxta Ligerim faciendis.*
11. *De duodicim pontibus super Sequanam restaurandis.*
12. *De omnibus pontibus faciendis.*
13. *De honore ecclesiarum.*
14. *De iniuriis sacerdotum vel quorumlibet ex clero in ecclesia factis<sup>8</sup>.*
15. *De viduis, pupillis et superibus.*
16. *De raptu viduarum.*

#### NOTÆ.

\* Hic in Codicibus Bamb., Pith., Paris., Norm., inseritur: *De solutione occisi presbyteri.*

17. De homine publicam poenitentiam agente interdicto.  
 18. De homine libero, ut potestatem habeat ubicumque voluerit res suas dare, et qualiter hoc facere debeat.  
 19. De homicidii prohibendis.  
 20. De hoc, quod in compositionem virgilii dari debet.  
 21. De raptis alienarum sposarum.  
 22. De falsis testibus convincendis.  
 23. De proprio in banum missio.  
 24. De iusnatre <sup>a</sup>.  
 25. De faldis cohærendis.  
 26. De sacramentis, ubi iuranda sint.  
 27. De his, qui de furto accusati fuerint.  
 28. De dispectu litterarum dominicarum.  
 29. De iugitis teloneis et consuetudinibus.  
 30. De his, qui boos denarios accipere voulunt.  
 31. De adulteratoribus monetae.  
 32. De proprio dominico sine iussione illius reddito.  
 33. De pueris iuritis parentibus detonsis aut pueris velatis.  
 34. De forcaplis.  
 35. De terra iurataria.  
 36. De beneficiis destructis.  
 37. De terra censali.  
 38. De nonis et decimis.  
 39. De mancipiis in villas dominicas confugientibus.  
 40. De forestibus noviter institutis.  
 41. De pratibus per diuersa loca emendandis.  
 42. De legatione omnium missorum dominicorum, de quibus videlicet causa agere debeant.  
 43. De illis libertatibus et rebus reddendis quae in dominica vestitura sunt, qualiter inquiratur.  
 44. De oppressione pauperum, viduarum et pupillorum.  
 45. De iustis consuetudinibus noviter institutis.  
 46. De honore ecclesiastarum.  
 47. De nonis et decimis.  
 48. De locis ad claustra canoniconum facienda.
- A 49. De observatione praceptorum dominicorum.  
 50. De his qui occasione immunitatis iustitiam facere renouant.  
 51. De locis iam iudicis sacris et nunc sparclia fœdatis.  
 52. De beneficiis dominicis destrunctis.  
 53. De falsa moneta et de aliis diversis causis prohibendis.  
 54. De missorum dominicorum observatione.  
 55. De placitis a liberis hominibus observandis.  
 56. De debito ad opus dominicum reditando.  
 57. De his, qui ad palatum <sup>b</sup> vel in hostem pergunt vel inde redeant.  
 58. De pontibus publicis.  
 59. De clericis, monachis et servis fugitivis.  
 60. De advocatis episcoporum, abbatum, comitum et abbatissarum.  
 61. De vicariis vel centenariis, si latrones celaverint.  
 62. De comitibus et vicariis admonendis de constitutione legis.  
 63. De forestibus dominicis.  
 64. De missis dominicis, et de his qui iustitiam facere B renouant.  
 65. De missis dominicis, ubi diutius non debeant ignorari.  
 66. De missis dominicis et de comite in aliquod missalium directo.  
 67. De missis, qualiter coniectum accipere debeant.  
 68. De vassis dominicis et episcoporum vel reliquorum, qui in hoste non fuerint.  
 69. De episopis, abbatibus et comitibus, et de placitis missorum dominicorum.  
 70. De dispensa missorum dominicorum.  
 71. De eo qui in aliena patria de qualibet causa fuerit interpellatus.  
 72. De solutione atque compositione.  
 73. De statu hominis.  
 74. De proprietate hominis, quae ob aliquod in hancum fuerit missa.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Idem Cod. hic inserunt : Qualiter de statu suo pulsatus evindet libertatem suam.

<sup>b</sup> Cod. 4 hic novum caput incipit, sed non in textu.

<sup>c</sup> Cod. 4, placitum, sed non in textu.

<sup>d</sup> Deest Cod. 5.

<sup>e</sup> Deest Cod. 6.

<sup>f</sup> Hoc et sequentia Cod. 5 prorsus non habet, 3 hic omittit, sed non in textu.

INCIPIUNT SUPRASCRIBTA CAPITULA ET TEXTUS EORUM <sup>a</sup>.

1. De servis per contumaciam <sup>b</sup> alii vim inferuntur. Si servi <sup>c</sup> per contumaciam collecta multitudine alicui vim intulerint, <sup>d</sup> id est aut homicidium, aut incendium, aut qualiumcumque rerum direptiones fecerint, domini quorum <sup>e</sup> negligenter hoc evenit, pro eo, quod eos <sup>f</sup> constringere noluerunt, ut talia facere non auderent, banum nostrum, id est sexaginta solidos, solvere cogantur.

2. De rebus vel mancipiis a fisco regali occupatis. De rebus sive mancipiis quae dicuntur a fisco nostro

C esse occupata <sup>g</sup>, volumus ut missi nostri inquisitionem faciant sine sacramento per veratores <sup>h</sup> homines pagi illius circamanentes, et quicquid de hac causa <sup>i</sup> verius ac certius investigare potuerint, ad nostram faciant pervenire notitiam, ut <sup>j</sup> nos tunc definiamus quicquid nobis iustum esse videatur.

3. De servis vel <sup>k</sup> ecclesiasticis <sup>l</sup> in fiscum regalem confugientibus. Si <sup>m</sup> servi vel ecclesiastici vel quorumlibet liberorum hominum in fiscum nostrum confu-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> pro contumacia. <sup>b</sup> servus 3. <sup>c</sup> intulerint 3. <sup>d</sup> dominorum negl. <sup>e</sup> G. dominio quor. <sup>f</sup> b. si dominorum negl. 3. 5. Si dominorum n. 4. dominicorum n. B. <sup>g</sup> deest 1. <sup>h</sup> occupatae 2. <sup>i</sup> servatoris corr. veratores. 5. <sup>j</sup> re 4. <sup>k</sup> et G. <sup>l</sup> deest 3. 5. <sup>m</sup> e. vel quorunlibet hominum in Bal. <sup>n</sup> deest 5.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> In hoc libro Cod. 6. admodum a reliquis reddit, et singulis locis capitibusque prorsus immutatis, et toto capitum ordine turbatis, cum que scriptor omisit multilatique capita, satis multa

D in fine ab alia manus addita legantur atque suppleta, inno nonnulla bis posita; quare eorum seriem hic exhibamus, et ordine et numeris, quibus capita in Codice signantur, servatis :

Cod. 6. 1-22, 23, 24, 25, 26-28, 29-32, 33, 34-37, 38-44, 45, 46-49.  
 Editio. 1-22, 24, 25, 26, 29-31, 35-38, 41, 44-47, 49-55, 57, 59-62.

Cod. 6. 50-52, 53, 54, 27, 28 (nova manus inc.), 32-34, 39, 40, 42, 43, 48, 56, 58, 63-69, 71-74.  
 Editio. 63-67, 70, 23, 24, 27, 28.

52-34, 39, 40, 42, 43, 48, 56, 58, 63-69, 71-74.

gerint, et a dominis<sup>1</sup> vel advocatis eorum repetiti fuerint, si actor<sup>2</sup> fisci nostri intellexerit, quod eos iuste non possit tenere ad nostrum dominium, ei- ciat<sup>3</sup> illos de eodem fisco, et recipiant eos domini eorum. Et si eidem actori<sup>4</sup> visum<sup>5</sup> fuerit, quod ad nostrum debeant pertinere<sup>6</sup> dominium, expellat eos de eodem fisco, et postquam ab eisdem repetitoribus fuerint recepti, habeat cum eis legitimam actionem; et sic eos, si poterit<sup>7</sup>, ad nostram evindet possessionem.

**4. De vassis dominicis ad marcam custodiendam constitutis.** De vassis nostris, qui ad marcam nostram constituti sunt custodiendam, aut in longinquis regionibus sua habent<sup>8</sup> beneficia vel<sup>9</sup> res proprias, vel etiam nobis assidue in<sup>10</sup> palatio nostro serviunt, et ideo non possunt assida custodire placita: quam rem volumus ut missi nostri vel comes<sup>11</sup> nobis notam<sup>12</sup> faciant, et nos faciemus, ut ad eorum placita veniant.

**5. De comitibus ad custodiam maritimam deputatis.** Volumus<sup>13</sup>, ut comites qui ad custodiam maritimam deputati sunt, quicumque ex eis in suo ministerio residet, de iustitia facienda se non excuset propter illam custodiam; sed si ibi<sup>14</sup> secum suos scabineos<sup>15</sup> habuerit<sup>16</sup>, ibi placitum teneat et iustitiam faciat.

**6. De his qui propter incestum res proprias amiserunt.** De his qui se dicunt propter incestum<sup>17</sup> res proprias amisisse, constitutum est, ut si autem proximum quinquennium, quando placitum nostrum habuimus in Compendio<sup>18</sup>, easdem res amiserunt, non eis restituantur.

**7. De coniurationibus servorum in Flandris et in Mempisco<sup>19</sup> et in ceteris maritimis locis<sup>20</sup>.** De coniurationibus servorum, quae flunt in Flandris et in Mempisco<sup>21</sup> et in caeteris maritimis locis, volumus ut per missos nostros indicetur dominis servorum illorum, ut constringant eos, ne ultra tales coniurations facere praesumant. Et ut sciant ipsi eorundem servorum domini, quod cuiuscumque servi huiuscmodi coniurationem facere praesumpserint postquam eis haec nostra iussio fuerit indicata, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, ipse dominus persolvere debeat.

**8. De his qui in litore maris salem faciunt.** De terra in litore maris, ubi salem<sup>22</sup> faciunt, volumus ut aliqui ex eis veniant ad placitum<sup>23</sup> nostrum, et ratio eorum

A audiatur, ut tunc secundum aequitatem inter eos defnire<sup>24</sup> valeamus.

**9. De uxoris defunctorum, quam partem<sup>25</sup> conlaborationis post obitum maritorum accipere debeant.** Volumus, ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam partem conlaborationis, quam simul in beneficio conlaboraverunt, accl<sup>26</sup>ant. Et de his rebus, quas is qui illud beneficium habuit, aliundo adduxit vel comparavit, vel ei ab amicis suis contum est, has volumus tam ad orphanos defunctorum, quam ad uxores eorum pervenire.

**10. De aggeribus iuxta Ligerim faciendis.** De aggeribus iuxta Ligerim faciendis, ut bonus missus eidem operi praeponatur, et<sup>27</sup> hoc Pippino per nostrum missum mandetur, ut et ille ad hoc missum ordinet, quantum praedictum opus perficiatur.

**11. De duodecim pontibus super Sequanam restaurandis.** De duodecim pontibus super Sequanam<sup>28</sup>, volumus ut hi pagenses qui eos facere debent, a missis nostris admoneantur, ut eos celeriter restaurent, et ut eorum vanae contentioni non consentiant, quando dicunt se non aliubi<sup>29</sup> eosdem pontes facere debere, nisi ubi<sup>30</sup> antiquitus fuerant; sed ibi ubi nunc necesse est; eosdem pontes facere iubeantur<sup>31</sup>.

**12. De omnibus pontibus faciendis.** De omnibus pontibus per regnum nostrum faciendis, in commune missi nostri admoneant, ut ab ipsis restaurentur<sup>32</sup> qui eos facere solebant.

**13. De honore ecclesiarum.** Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem in ecclesia interficerit, de vita<sup>33</sup> conponat. Si vero foris rixati fuerint<sup>34</sup>, et unus alterum in ecclesiam<sup>35</sup> fugerit et ibi<sup>36</sup> se defendendo eum interficerit, et<sup>37</sup> si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuratoribus<sup>38</sup> legitimis per sacramentum adfirmet se defendendo eum interfecisse; et post haec sexcentos solidos ad partem ecclesiae, quam illo homicidio polluerat, et insuper bannum nostrum solvere cogatur; is vero, qui interfactus est, absque compositione iaceat; ae<sup>39</sup> deinde intersector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit poenitentiam accipiat<sup>40</sup>. Si proprius<sup>41</sup> servus hoc commiserit, iudicio aquae serventis examinetur, utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus eius exusta fuerit, interficiatur<sup>42</sup>; si autem non fuerit, dominus eius

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> et ad homines vel 5. et ab hominibus G. <sup>2</sup> auctor 4. G. <sup>3</sup> eiciet 1. 2. 2b. 5. <sup>4</sup> auctori 4. 3. 5. G. <sup>5</sup> iussum 4. <sup>6</sup> pertinere non debeant G. <sup>7</sup> potuerit 2b. 3. 4. B. G. <sup>8</sup> habeant 5. <sup>9</sup> vel si 3. <sup>10</sup> in... assida manu recent. addita sunt. 2. <sup>11</sup> comites 2. 2b. 4. <sup>12</sup> notum 1. 6. nota B. <sup>13</sup> nolumus 6. <sup>14</sup> deest. <sup>15</sup> sed sibi 1. G. sed ibi 3. sed ubi 1. <sup>16</sup> scabinos 1. 2. 2 b. 6. (superposito scephenen) B. scabinos 4. <sup>17</sup> habeat et ibi 3. G. <sup>18</sup> incertum 4. Rir. <sup>19</sup> habuimus incipiendo 5. <sup>20</sup> mempiso 2. const. mempisco 4. <sup>21</sup> Hoc rubrum per errorem 3. sequenti capituli proposuit, et sic deinceps usque ad c. 11. de coniuratoribus in mar. locis 6. <sup>22</sup> Mempisco 1. 3. Bal. <sup>23</sup> sal. 4. <sup>24</sup> palatum 5. B. <sup>25</sup> definiri 1. <sup>26</sup> p. postea debeant habere 6. <sup>27</sup> ut 3. <sup>28</sup> S. restaurandis vol. B. Bal. c. plur. cod. <sup>29</sup> alicubi 2. 4. G. <sup>30</sup> ut 5. deest G. <sup>31</sup> deest 6. <sup>32</sup> restaurarentur 2. eos fecerunt et solebant facere 2. <sup>33</sup> de v. deest 6. <sup>34</sup> rixerunt 6. <sup>35</sup> eccla 3. B. Bal. <sup>36</sup> haec usque ad et insuper bannum 6 ita legit: quod ibi se defendat et tunc alter eum occiderit, dc sol. tradat ecclesiae quam polluerat, insuper. <sup>37</sup> deest 1. <sup>38</sup> iuratoribus G. <sup>39</sup> sequentia 6 ita exhibet: ac intersector quod talc facinus commisit, secundum canonibus poenitentiam agat. <sup>40</sup> hic Rir. addit: id est 21 annis, 7 ex his in pane et aqua ad ostium ecclesiae satisfaciat, remotus ab oratione et communione fidelium; ceteros 7 societur oratione fidelium; transactos qui supersunt 7 communionem plenam perfecto subsequatur. Abstinentia eius sacerdotali providentia temperetur. <sup>41</sup> deest 6. <sup>42</sup> sequentia usque ad tradatur 6 ita exhibet: int. et dominus eius si velit, aut werduni aut ipsum ecclesiae tradat. Pro uno ecclesiastico vel fiscalino et beneficiario servo volumus unum werduni tradere, aut ipsum supplicio tradere.